
Основи комунальної 
гігієни (Ч1)

План:

1.Гігієна грунту. 

2.Гігієна води та 

водопостачання.

3.Гігієна повітря.

4.Гігієна населених 

пунктів, будинків, 

приміщень.



Комунальна гігієна вивчає вплив на організм 
природних і соціальних факторів в умовах 
населених пунктів і розробляє гігієнічні 
нормативи і заходи для створення 
оптимальних умов проживання.

Включає теми: 
* гігієна повітря; 
* гігієна води та водопостачання; 
* гігієна грунту; 
* гігієна населених пунктів, будинків, 
приміщень.



Грунт - комплекс мінеральних і органічних частинок, 
заселених великою кількістю мікроорганізмів.

З гігієнічних позицій усі грунти за 
призначенням умовно ділять на 3 види: 
* природний грунт (поза населеними пунктами); 
* штучно створений грунт населених місць 
(змішаний з відходами промисловості та 
життєдіяльності людини); 
* штучні покриття грунту (асфальтові, щебеневі, 
бетоновані та ін.)

Грунт характеризується властивостями:

* механічними (розміри складових грунту); 

* фізичними (гігроскопічність, радіоактивність, пористість, фільтраційна здатність, повітропроникність, ін.

* хімічними; 

* токсикологічними; 

* епідеміологічними (наявність мікроорганізмів).



середовищем, яке забезпечує
циркуляцію у системі «навколишнє
середовище – людина» хімічних та 

радіоактивних речовин, що
використовується в народному 

господарстві, а також екзогенних
хімічних речовин, які потрапляють у 

ґрунт з викидами промислових
підприємств, авіа- та автотранспорту, 

стічними водами, а отже, чинником, що
впливає на здоров’я населення; 

одним із джерел хімічного та 
біологічного забруднення атмосферного 
повітря, підземних і поверхневих вод, а 

також рослин, що ними людина
харчується; 

чинником поширення інфекційних
хвороб та інвазій; 

природнім найпридатнішим для 
знешкодження рідких і твердих відходів

середовищем. 

Ґрунт має важливе гігієнічне значення для здоров’я
населення та благоустрою населених місць і є: 



Гігієнічне значення ґрунту у створенні
оптимальних санітарних умов життя
населення:

розміщення населених
пунктів;

використання великих 
земельних масивів для 
різноманітних сфер 
людської діяльності



МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

НАКАЗ

14.07.2020 № 1595

Зареєстровано в Міністерстві

юстиції України

31 липня 2020 р.

за № 722/35005

Про затвердження
Гігієнічних регламентів допустимого вмісту хімічних

речовин у ґрунті

Відповідно до статті 9 Закону України «Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя

населення», підпункту 14 пункту 4 Положення про Міністерство охорони здоров’я України,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25 березня 2015 року № 267 (у редакції

постанови Кабінету Міністрів України від 24 січня 2020 року № 90), НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Гігієнічні регламенти допустимого вмісту хімічних речовин у ґрунті, що додаються.

Характеристика шкідливих хімічних речовин за характером дії на організм:

* Канцерогенні (бластомогенні) сполуки: бенз(а)пірен, арсен (As), меркурій (Hg),

плюмбум (Pb), цинк (Zn), молібден (Mo), нікель (Ni).

** Сенсибілізуючі хімічні речовини або алергени (нікель (Ni)).

*** Мутагенні речовини (плюмбум (Pb), марганець (Mn)).

**** Проявляють репродуктивну токсичність (меркурій (Hg), плюмбум (Pb) марганець

(Mn)).

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4004-12#n608
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/267-2015-%D0%BF#n691
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0722-20#n14


Показники санітарного стану ґрунту

Група показників Показники

Санітарно-
фізичні

Механічний склад, коефіцієнт фільтрації, 
повітропроникність, вологопроникність, 
капілярність, вологоємність, загальна та 
гігроскопічна вологість

Фізико-хімічні Активна реакція (рН), ємність поглинання, 
сума поглинутих основ

Показники хімічної безпеки:

- хімічні речовини
природного 
походження

Фоновий вміст валових та рухомих форм 
макро- та мікроелементів
незабрудненого ґрунту

- хімічні речовини
антропогенного 
походження
(показники
забруднення
ґрунту ЕХР)

Залишкові кількості пестицидів, валовий
вміст важких металів та миш’яку, вміст
рухомих форм важких металів, уміст
нафти та нафтопродуктів, уміст
сірчаних сполук, уміст канцерогенних
речовин (бензaпірену), тощо



Показники епідемічної безпеки:

- санітарно-хімічні Загальний органічний азот, санітарне 
число Хлєбнікова, азот аміаку, азот 
нітритів, азот нітратів, органічний 
вуглець, хлориди, окисність ґрунту

- санітарно-
мікробіологічні

Загальне число ґрунтових
мікроорганізмів, мікробне число, титр 
бактерій групи кишкової палички (колі-
титр), титр анаеробів (перфрингенс-
титр), патогенні бактерії та віруси

- санітарно-
гельмінтологічні

Число яєць гельмінтів

- санітарно-
ентомологічні

Число личинок та лялечок мух

Показники
радіаційної безпеки

Активність ґрунту

Показники
самоочищення
ґрунту

Титр та індекс термофільних бактерій



Виживання патогенних мікробів у ґрунті

Збудники хвороб Середній
термін(тижд.)

Максимальний
термін (міс.)

Тифо-паратифозної
групи

2-3 Понад 12

Дизентерійної групи 1,5-5,0 Близько 9

Холерний вібріон 1-2 До 4

Паличка бруцельозу 0,5-3,0 До 2

Паличка туляремії 1-2 До 2,5

Паличка чуми Близько 0,5 До 1

Паличка туберкульозу 13 До 7

Віруси поліомієліту, 
Коксакі, ЕСНО
(ентеровіруси)

- До 3-6



Орієнтовна шкала оцінювання стану здоров’я населення
залежно від рівня забруднення ґрунту екзогенними хімічними

речовинами (ЕХР) 1 та 2 класів небезпеки

Зміни в стані здоров’я населення Рівень перевищення
ГДК

Мінімальні фізіологічні порушення <4

Значні фізіологічні порушення 4-10

Підвищення захворюваності за 
окремими нозологічними формами і 
групами хвороб

11-119

Хронічні отруєння 120-199

Гострі отруєння 200-999

Смертельні отруєння ≥1000



З метою запобігання негативному впливу ґрунту
на здоров’я людей вирішальне значення мають:

*благоустрій і утримання населених пунктів;

*улаштування каналізації, брукування; 

*озеленення; 

*систематичне прибирання і поливання вулиць та 
дворів; 

санітарна охорона ґрунту і раціонально 
організоване очищення територій від відходів.



ВОДА - фактор життєзабезпечення, показник санітарного 
благополуччя населения, фактор ризику змін стану здоровя.



ВОДА має значення для:

задоволенния фізіологічних потреб (~2-2,5 л/добу);

гігієни житла і особистої гігієни;

використання у промисловості і с/г, харчові потреби;

рекреаційні цілі;

та як фактор передачі інфекційних захворювань ШКТ. 







Фактори, що формують якість води, 
можна розділити на 3 великі групи:
1) фактори, що визначають 
органолептичні властивості води;
2) фактори, що визначають хімічні 
властивості води;
3) фактори, що визначають 
епідеміологічну небезпеку води.



Для задоволення питних і господарсько-
побутових потреб населення

використовують води, якісні характеристики 
яких відповідають установленим державним

стандартам, нормативам екологічної
безпеки водокористування і санітарним

нормам ( ДСанПіН 2.2.4-171-10 «Гігієнічні
вимоги до води питної, призначеної для 

споживання людиною»,

7525:2014 «Вода питна. Вимоги та методи
контролювання якості»).

Водокористувачі 
мають право 
вимагати від 
власника вод 

(водопостачальника) 
відомості про якість 

питної води.

https://cloudnorm.com.ua/norm/476471-hihiyenichni-vymohy-do-vody-pytnoyi-pryznachenoyi-dlya-spozhyvannya-lyudynoyu
https://cloudnorm.com.ua/norm/52042-dstu-voda-pitna-vimogi-ta-metodi-kontrolyuvannya-yakosti-no-75252014-vid-23102014


МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ

НАКАЗ

12.05.2010 № 400

Зареєстровано в Міністерстві
юстиції України
01 липня 2010 р.
за № 452/17747

Про затвердження Державних санітарних норм та правил 

"Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для споживання
людиною"

{Із змінами, внесеними згідно з Наказами Міністерства охорони здоров'я

№ 505 від 15.08.2011

№ 2675 від 24.12.2019

№ 341 від 18.02.2022

№ 1984 від 29.11.2024}

Відповідно до пункту 20 частини першої статті 8 Закону України «Про систему громадського

здоров’я», статті 58 Водного кодексу України, статей 28, 44 Закону України «Про питну воду та питне

водопостачання» НАКАЗУЮ:

{Преамбула в редакції Наказу Міністерства охорони здоров'я № 1984 від 29.11.2024, з урахуванням

змін, внесених Наказом Міністерства охорони здоров'я № 2134 від 23.12.2024}

1. Затвердити Державні санітарні норми та правила "Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної

для споживання людиною" (ДСанПіН 2.2.4-171-10), що додаються.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1043-11
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1304-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0304-22#n4
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1916-24#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2573-20#n183
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/213/95-%D0%B2%D1%80#n565
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2918-14#n422
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2918-14#n547
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1916-24#n6
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1987-24#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0452-10#n25


Додаток 5
до Державних санітарних норм та правил

«Гігієнічні вимоги до води питної,
призначеної для споживання людиною»

(ДСанпіН 2.2.4-171-10)
(пункт 3.8 розділу II)

Орієнтовний перелік

методик та стандартів визначення показників безпечності та 

якості питної води

1. ДСТУ 4078-2001 «Якість води. Визначання нітрату. Частина 3. Спектрометричний
метод із застосовуванням сульфосаліцилової кислоти», затверджений наказом
Державного комітету стандартизації, метрології та сертифікації України від 28 грудня
2001 року № 657.

2. ДСТУ 4077-2001 «Якість води. Визначення pH», затверджений наказом Державного
комітету стандартизації, метрології та сертифікації України від 12 березня 2002 року №
146 …

9. ДСТУ ISO 7027:2003 «Якість води. Визначання каламутності», затверджений
наказом Державного комітету України з питань технічного регулювання та споживчої
політики від 05 липня 2003 року № 119 ...

28. ДСТУ EN ISO 7027-2:2022 «Якість води. Визначення каламутності. Частина 2.
Напівкількісні методи оцінювання прозорості води» …

88. Методичні вказівки. МВ 10.2.1-113-2005 «Санітарно-мікробіологічний контроль
якості питної води», затверджені наказом Міністерства охорони здоров’я України від 03
лютого 2005 року № 60 …. і т.п.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0657565-01


Кількість осіб, що
забезпечуються питною

водою з системи
водопостачання

Кількість проб питної води, 
досліджених протягом

одного місяця

до 500 1

500 - 5000 5

5000 - 50000 10

50000 - 500000 20

500000 - 1000000 50

понад 1000000 100

Примітка.Кількість проб повинна бути рівномірно

розподілена у часі.

ПЕРІОДИЧНІСТЬ

здійснення виробничого контролю безпечності та 

якості питної води у розподільній мережі



Вміст у питній воді шкідливих речовин, не зазначених у Санітарних нормах, не повинен 
перевищувати їх граничнодопустимих концентрацій (ГДК), визначених санітарними нормами 

для поверхневих вод.

Якість питної води залежить від її складу і властивостей:
- біля вододжерела;

- при надходженні у водопровідну мережу;
- у точках водорозбору.

Державний санітарно-епідеміологічний нагляд за безпекою та якістю питної води 
здійснюється в місцях водозаборів, перед надходженням води у водопровідну мережу та 
безпосередньо в ній, а також на етапах виробництва та реалізації питної води споживачу. 

ДСанПіН обов'язкові для виконання органами виконавчої влади, місцевого самоврядування, 
підприємствами, установами, організаціями незалежно від форми власності та 

підпорядкування, діяльність яких пов'язана з проєктуванням, будівництвом та експлуатацією
систем питного водопостачання, виробництвом та обігом питних вод, наглядом і контролем у 

сфері питного водопостачання населення, та громадянами. 



Згідно з вимогами доброякісна питна вода повинна: 

мати сприятливі 
органолептичні 

властивості, тобто бути 
прозорою, безбарвною, без 

присмаку й запаху, мати 
освіжаючу температуру.

бути безпечною за своїм 
хімічним складом, тобто 
концентрація токсичних 

хімічних речовин не 
повинна перевищувати 

ГДК.

бути безпечною в 
епідеміологічному 

відношенні, тобто не 
містити патогенних 

найпростіших, бактерій, 
вірусів, яєць гельмінтів.

бути безпечною у 
радіаційному відношенні.



Очисні споруди



Не в кожній громаді, не в кожному 
закладі освіти, доступне
централізоване водопостачання. Для 
таких випадків Санітарний регламент 
передбачає можливість
використовувати воду від
артезіанської свердловини. 

У сільських населених пунктах за 
відсутності централізованого
водопостачання допускається
використання громадських
свердловин, колодязів, каптажів. 
Але навіть у такому випадку потрібно
забезпечити подачу води до 
приміщень закладу освіти, а також
обладнати внутрішню каналізаційну
мережу з виведенням стоків на 
локальні очисні споруди. 

Якщо ж у закладі освіти
використовуються резервуари для 
зберігання води, вони мають бути 
проточними та закритими.



Очищення води Знезаражування води

• Відстоювання

•Фільтрація

•Коагуляція

• Кип'ятіння

•Хлорування

•Бромування

•Озонування

•Обробка сріблом

•Обробка УФ

Методи очищення і знезаражування води





хлороформ — якщо
питна вода з 
поверхневих
вододжерел;

хлор залишковий
вільний та 

зв'язаний, озон, 
поліакриламід — у 
разі застосування в 

процесі
водопідготовки

відповідних
реагентів;

формальдегід — у 
разі озонування води 

в процесі
водопідготовки;

діоксид хлору та 
хлорити — у разі

обробки води 
діоксидом хлору в 

процесі
водопідготовки.

1. У водопровідній питній воді визначаються:

хлороформ — якщо
вода хлорується в 

процесі
водопідготовки або

використовується
хлорована вихідна

вода;

формальдегід — у 
разі озонування води 

в процесі
водопідготовки або

якщо
використовується

озонована вихідна
вода;

срібло і діоксид
вуглецю — у разі

застосування в 
процесі

водопідготовки
відповідних реагентів

чи речовин;

поліакриламід — у 
разі використання в 

процесі
водопідготовки

водопровідної питної
води з поверхневого

джерела питного
водопостачання.

2. У питній воді фасованій, з пунктів розливу та бюветів
визначаються:



Зростання кількості забруднювачів води і 
нормованих показників

Рік/ 

Кіл-

ть

Кількість забруднюючих компонентів Показники, які
нормуються

1944 1960 1967 1973 1980 1985 2015 2015 2010 2015 2020

ДСТУ 
7525:
2014 

ДСанПін 2.2.4-171-
10 

13 70 180 250 500 2500 > 2,5 
млн 

82 43 65 77



Середні значення індикаторних показників якості водопровідної води в 
південному регіоні України в 1-му та 2-му кварталах 2023 року та 

нормативні показники мирного та воєнного часу  







ДСТУ EN 16713-3:2020 Приватні басейни. 
Системи водопостачання. Частина 3. 
Обробка води. Вимоги та методи 
випробування;

СОУ 97.2-32774846-001:2014 Басейни. 
Загальні вимоги;

СОУ 36.0-23721802-001:2020 Плавальні і 
купальні басейни всіх типів і 
призначення. Підготовка води. Загальні 
вимоги;

Рекомендації ВООЗ. Рекомендації щодо
безпечного водного середовища для 
відпочинку. Том 2: Плавальні басейни та 
подібні середовища» від 02.01.2006р.



1) якістю води;
2) характером водопостачання;
3) станом організму;
4) характером навколишнього середовища, і у 
першу чергу, режимом температури і вологості;
5) характером роботи.

Норми водоспоживання визначаються:

*з фізіологічних потреб організму для підтримки 
життєдіяльності (2,5-5 л на добу для відправлення 
фізіологічних функцій), 
*води, необхідної для господарсько-комунальних 
цілей.

Норми водоспоживання складаються: 





Згідно ДБН В.2.5-74:2013 «ВОДОПОСТАЧАННЯ ЗОВНІШНІ МЕРЕЖІ ТА 
СПОРУДИ» , допускається приймати середньодобові (за рік) норми
споживання питної води

Примітка 2. Для районів забудови будинками з водокористуванням із 
водорозбірних колонок середньодобова норма питного водоспоживання 
на одного жителя приймається від 25 л/добу до 60 л/добу. 






